
規 則
○北海道漁業近代化資金利子補給規則の一部を改正する規則  （水産経営課）　54

告 示
○特定調達契約に係る入札の公告  （情報政策課）　54
○令和４年度（第51回）採石業務管理者試験の実施  （環境・エネルギー課）　55
○土地改良区の役員の就任及び退任の届出  （農業施設管理課）　56
○土地改良事業計画の変更の認可  （農業施設管理課）　56
○知事権限に係る保安林の指定の解除の予定  （治山課）　56

総合振興局告示及び振興局告示
○特定調達契約に係る落札者等の公示（３件） 　57
○特定調達契約に係る入札の公告（２件） 　58
○特定調達契約に係る落札者等の公示（２件） 　61

道教育庁教育局告示
○特定調達契約に係る入札の公告（２件） 　61

規 則

　北海道漁業近代化資金利子補給規則の一部を改正する規則をここに公布する。
　　令和４年８月16日

北海道知事　鈴　木　直　道
北海道規則第52号
　　　北海道漁業近代化資金利子補給規則の一部を改正する規則
　北海道漁業近代化資金利子補給規則（昭和44年北海道規則第93号）の一部を次のように改
正する。
　第２条第２項の表中「年0. 60パーセント」を「年0. 70パーセント」に改める。
　　　附　則
１　この規則は、公布の日から施行する。
２ 　この規則による改正後の北海道漁業近代化資金利子補給規則の規定は、令和４年６月20
日以後に知事が利子補給を承認した漁業近代化資金について適用し、同日前に知事が利子

補給を承認した漁業近代化資金については、なお従前の例による。

告 示

北海道告示第457号
　次のとおり一般競争入札（以下「入札」という。）を実施する。
　なお、この入札に係る調達は、地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定
める政令（平成７年政令第372号）の適用を受ける。
　　令和４年８月16日

北海道知事　鈴　木　直　道
１　入札に付する事項
　⑴　調達をする特定役務の名称及び数量
　　　行政情報コミュニケーションシステムサービス提供業務　一式
　⑵　調達をする特定役務の仕様等　　仕様書による。
　⑶　契 約 期 間　　契約締結日から令和10年３月19日まで
　　　　　　　　　　　　　 　なお、この契約は、地方自治法（昭和22年法律第67号）第

234条の３に規定する長期継続契約であるので、この契約に要
する経費の歳入歳出予算の減額又は削除があった場合には、こ
の契約を解除することができる旨の特約を付している。

　⑷　履 行 場 所　　入札説明書による。
２　入札に参加する者に必要な資格
　　次のいずれにも該当すること。
　⑴ 　令和４年度に有効な道の競争入札参加資格のうち情報システム開発の資格を有するこ

と。
　⑵　道が行う指名競争入札に関する指名を停止されていないこと。
　⑶ 　暴力団関係事業者等であることにより、道が行う競争入札への参加を除外されていな

いこと。
　⑷ 　利用者数10,000人以上の規模又は政府機関、地方公共団体、独立行政法人等において、

ネットワークの設計・構築を含むシステムの構築経験があること。
３　条件付一般競争入札参加資格の審査
　⑴ 　この入札は、地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の５の２の規定によ

る条件付一般競争入札であるので、入札に参加しようとする者は、アからウまでに定め
るところにより、２の⑷に掲げる資格を有するかどうかの審査を申請しなければならな
い。

　　ア　申 請 の 時 期　 　令和４年８月16日（火）から同年９月12日（月）まで（日曜

令和４年（2022年）８月16日（火曜日） 第３３２号 54北　　海　　道　　公　　報

毎 週 火 ・ 金 曜 日 発 行

目　　　　　　　　　　次 ページ

北海道公報
発行　北 海 道
編集　総 務 部
　　　行 政 局
　　　文 書 課
電話　011－204－5035
FAX　011－232－1385



日及び土曜日を除く。）の毎日午前９時から午後５時まで
　　イ　申 請 の 方 法　 　申請書類の提出先の指示により作成した申請書類を提出しな

ければならない。
　　ウ　申請書類の提出先　　郵便番号 060－8588　札幌市中央区北３条西６丁目
　　　　　　　　　　　　　　北海道総合政策部次世代社会戦略局情報政策課
　⑵　審査を行ったときは、審査結果を申請者に通知する。
４　契約条項を示す場所
　　北海道総合政策部次世代社会戦略局情報政策課
５　入札執行の場所及び日時
　⑴　入 札 場 所　 　札幌市中央区北３条西６丁目　北海道庁本庁舎３階テレビ会

議室（送付による場合は、郵便番号 060－8588　札幌市中央区
北３条西６丁目　北海道総合政策部次世代社会戦略局情報政策
課）

　⑵　入 札 日 時　 　令和４年９月26日（月）午前10時（送付による場合は、同月
21日（水）までに必着）

　⑶　開 札 場 所　　⑴に同じ。
　⑷　開 札 日 時　　⑵に同じ。
６　入 札 保 証 金
　　平成16年北海道告示第448号の１の⑴による。
７　入札説明書の交付に関する事項
　⑴　交 付 場 所　　４に同じ。
　⑵　交 付 方 法　　⑴の場所で交付する。
　　　　　　　　　　　　　 　なお、電子メール送信による交付を希望する場合は、契約に

関する事務を担当する組織に電子メール（ アドレス： n e t .
info@pref.hokkaido.lg.jp）で申し込むこと。

８　落札者の決定方法及び契約書作成の要否
　　落札者の決定方法は次によることとし、契約書の作成は要する。
　⑴　入札の方法及び落札者の決定
　　 　この入札は、地方自治法施行令第167条の10の２第３項に規定する総合評価一般競争
入札の方法によるので、入札に参加しようとする者は、入札書の提出とともに、契約の
対象となるシステムの性能、機能、技術等を記載した提案書を提出しなければならない。

　　 　また、予定価格の制限の範囲内の価格をもって入札をした者のうち、同項の規定によ
る落札者決定基準により、価格その他の条件が最も有利なものをもって入札をしたもの
を落札者とする。

　　 　なお、開札において、予定価格の制限の範囲内の価格をもって入札をした者及びその

入札価格のみを発表することとするが、落札者は、落札者決定基準に基づき、入札価格
及び提案内容を評価の上、後日決定し、当該落札者及びその他の入札者に対し通知する。

　⑵　落 札 者 決 定 基 準
　　　落札者決定基準は、入札説明書による。
９　落札者と契約の締結を行わない場合
　 　落札者が暴力団関係事業者等であることにより道が行う公共事業等から除外する措置を
講ずることとされた場合は、当該落札者とは契約の締結を行わない。

10　そ の 他
　 　平成16年北海道告示第448号の４の⑵、⑶、⑸、⑻、⑾及び⒁から⒃までによるほか、
次による。

　　契約に関する事務を担当する組織
　⑴　名 称　　北海道総合政策部次世代社会戦略局情報政策課
　⑵　所 在 地　　郵便番号 060－8588　札幌市中央区北３条西６丁目
　⑶　電 話 番 号　　011－204－5285
11　Summary
　Ａ　 Nature and quantity of the services to be procured : A total service for groupware 

of hokkaido communication system
　Ｂ　Bid tendering date and time : 10 : 00 A.M., September 26, 2022
　　　(If mailed, bids must arrive no later than September 21, 2022)
　Ｃ　 Contact : Information Policy Planning Division, Bureau of Strategies for the Next 

Generation, Department of Policy Planning and Coordination, Hokkaido Government, 
Kita 3-jo Nishi 6-chome, Chuo-ku, Sapporo 060-8588 Japan

　　　Phone : 011-204-5285

北海道告示第458号
　採石法（昭和25年法律第291号）第32条の13第１項の規定により、令和４年度（第51回）
採石業務管理者試験を次のとおり実施する。
　　令和４年８月16日

北海道知事　鈴　木　直　道
１　試験期日及び試験時間　 　令和４年10月14日（金）午前10時から正午までの120分とす

る。
２　試験地及び試験場所
　⑴　試 験 地　 　札幌市、函館市、旭川市、室蘭市、釧路市、帯広市、岩見沢

市、網走市、留萌市、稚内市、根室市、倶知安町、江差町及び
浦河町

令和４年（2022年）８月16日（火曜日） 第３３２号 55北　　海　　道　　公　　報



　⑵　試 験 場 所　　受験票により受験者に通知する。
３　試 験 科 目
　⑴　岩石の採取に関する法令事項（環境保全関係法令事項を含む。）
　⑵ 　岩石の採取に関する技術的な事項（岩石の採掘、発破、破砕選別、汚濁水の処理、脱

水ケーキ（脱水処理に伴って生ずる湿状の岩石粉）の処理、廃土及び廃石のたい積並び
に採掘終了時の措置に関する技術的な事項）

４　受 験 願 書 提 出 先　 　受験希望地に所在する総合振興局又は振興局の産業振興部商
工労働観光課に提出すること。

５　受付期間及び受付時間　 　令和４年８月17日（水）から同年９月７日（水）まで（日曜
日及び土曜日を除く。）の午前８時45分から午後５時30分まで
とする。

　　　　　　　　　　　　　 　なお、郵送等の場合は、令和４年９月７日（水）までの通信
日付印のあるものに限り受け付ける。

６　提 出 書 類
　⑴　受験願書（採石法施行規則（昭和26年通商産業省令第６号）様式第９によること。）
　⑵ 　写真（縦５センチメートル、横４センチメートル、受験願書提出前６か月以内に撮影

した正面上半身像で、その裏面に撮影年月日、氏名及び年齢を記載したものであるこ
と。）

７　受 験 手 数 料　 　受験手数料（8,100円）は、北海道収入証紙で納付するもの
とし、受験願書の所定欄にこれを貼り付けること。

８　そ の 他　 　受験に関して不明な点があるときは、最寄りの総合振興局若
しくは振興局の産業振興部商工労働観光課、北海道後志総合振
興局産業振興部小樽商工労働事務所又は経済部環境・エネル
ギー局環境・エネルギ－課に照会すること。

北海道告示第459号
　土地改良法（昭和24年法律第195号）第18条第17項の規定により、秩父別土地改良区から、
次のとおり役員の就任及び退任の届出があった。
　　令和４年８月16日

北海道知事　鈴　木　直　道
就退任の別 就退任年月日 理事・監事の別 氏 名 住 所
就 任 令和 4. 8. 1 理 事 境　谷　博　之 雨竜郡秩父別町2079番地の35
同 同 同 藤　原　賀津雄 同　　秩父別町1540番地の13
同 同 同 有　馬　　　勇 同　　妹背牛町字妹背牛7358番地
同 同 同 熊　谷　　　勝 同　　妹背牛町字妹背牛6524番地

同 同 同 池　川　和　志 同　　秩父別町1874番地の45
同 同 同 髙　崎　省　悟 同　　秩父別町2046番地の16
同 同 同 植　田　里　志 同　　秩父別町1525番地の２
同 同 監 事 那　須　正　利 同　　秩父別町1315番地の８
同 同 同 安　藤　敏　之 同　　秩父別町2062番地の５
同 同 同 安　永　敦　也 同　　妹背牛町字大鳳1307番地
退 任 令和 4. 7.31 理 事 境　谷　博　之 同　　秩父別町2079番地の35
同 同 同 福　島　聡　宏 同　　秩父別町2074番地の11
同 同 同 有　馬　　　勇 同　　妹背牛町字妹背牛7358番地
同 同 同 藤　原　賀津雄 同　　秩父別町1540番地の13
同 同 同 熊　谷　　　勝 同　　妹背牛町字妹背牛6524番地
同 同 同 池　川　和　志 同　　秩父別町1874番地の45
同 同 同 髙　崎　省　悟 同　　秩父別町2046番地の16
同 同 監 事 那　須　正　利 同　　秩父別町1315番地の８
同 同 同 安　藤　敏　之 同　　秩父別町2062番地の５
同 同 同 安　永　敦　也 同　　妹背牛町字大鳳1307番地

北海道告示第460号
　土地改良法（昭和24年法律第195号）第48条第１項の規定により、令和４年８月５日、蘭
越土地改良区の行う土地改良（維持管理）事業の土地改良事業計画の変更を認可した。
　この認可については、この告示の日の翌日から起算して６か月以内に、北海道（訴訟にお
いて北海道を代表する者は、北海道知事となる。）を被告として、当該認可の取消しの訴え
を提起することができる。
　　令和４年８月16日

北海道知事　鈴　木　直　道

北海道告示第461号
　森林法（昭和26年法律第249号）第26条の２第２項の規定により、次のように保安林の指
定を解除する予定である。
　　令和４年８月16日

北海道知事　鈴　木　直　道
１⑴　解除予定保安林の所在場所　 　利尻郡利尻町沓形字富野７の１（次の図に示す部分

に限る。）
　⑵　保安林として指定された目的　　風害の防備
　⑶　解 除 の 理 由　　学校教育用地とするため

令和４年（2022年）８月16日（火曜日） 第３３２号 56北　　海　　道　　公　　報



２⑴　解除予定保安林の所在場所　 　利尻郡利尻町沓形字富野７の１（次の図に示す部分
に限る。）

　⑵　保安林として指定された目的　　公衆の保健
　⑶　解 除 の 理 由　　学校教育用地とするため
　（「次の図」は、省略し、その図面を北海道宗谷総合振興局産業振興部林務課及び利尻町
役場に備え置いて縦覧に供する。）

総合振興局告示及び振興局告示

北海道後志総合振興局告示第６号
　次のとおり一般競争入札により落札者を決定した。
　　令和４年８月16日

北海道後志総合振興局長　　天　沼　宇　雄
１　落札に係る物品等の名称及び数量
　⑴ 　凍結防止剤散布車（３ｔ級（乾式）４ＷＤ）　　１台（凍結防止剤散布車（2.5㎥）

２台と交換）
　⑵　ロータリ除雪車（1.5ｍ／800ｔ級）　　１台
２　落札を決定した日
　　令和４年７月29日
３　落札者の氏名及び住所
　⑴　氏　名　　株式会社NICHIJO
　⑵　住　所　　札幌市手稲区曙５条５丁目１番10号
４　落札金額
　⑴　23,430,000円
　⑵　35,530,000円
５　契約の相手方を決定した手続
　　一般競争入札
６　一般競争入札の公告
　　令和４年６月17日付け北海道後志総合振興局告示第３号
７　契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
　⑴　名　称　　北海道後志総合振興局小樽建設管理部建設行政室建設行政課
　⑵　所在地　　小樽市奥沢１丁目21番１号

北海道胆振総合振興局告示第79号
　次のとおり一般競争入札により落札者を決定した。

　　令和４年８月16日
北海道胆振総合振興局長　谷　内　浩　史

１　落札に係る物品等の名称及び数量
　⑴ 　除雪トラック（10ｔ級６×６専用型、ワンウェイプラウ、路面整正装置付き、マルチ

カメラ）　　１台
　⑵ 　凍結防止剤散布車（自走４輪駆動（汎用シャーシ）、乾式4.0㎥級、ベルトコンベア

式）　　１台
２　落札を決定した日
　　令和４年７月27日
３　落札者の氏名及び住所
　⑴ア　氏　名　　ＵＤトラックス北海道株式会社
　　イ　住　所　　札幌市厚別区厚別中央２条２丁目１番１号
　⑵ア　氏　名　　ナラサキ産業株式会社
　　イ　住　所　　札幌市中央区北１条西７丁目１番地
４　落札金額
　⑴　42,515,000円
　⑵　25,300,000円
５　契約の相手方を決定した手続
　　一般競争入札
６　一般競争入札の公告
　　令和４年６月14日付け北海道胆振総合振興局告示第64号
７　契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
　⑴　名　称　　北海道胆振総合振興局室蘭建設管理部建設行政室建設行政課
　⑵　所在地　　室蘭市海岸町１丁目４番１号

北海道胆振総合振興局告示第80号
　次のとおり一般競争入札により落札者を決定した。
　　令和４年８月16日

北海道胆振総合振興局長　谷　内　浩　史
１　落札に係る物品等の名称及び数量
　 　ＪＲ日高線護岸（日高町豊郷地区）補修受託工事仮設材（鋼矢板）の賃貸借　　375.06
トン

２　落札を決定した日
　　令和４年７月13日
３　落札者の氏名及び住所

令和４年（2022年）８月16日（火曜日） 第３３２号 57北　　海　　道　　公　　報



　⑴　氏　名　　丸藤シートパイル株式会社
　⑵　住　所　　札幌市中央区北３条西１丁目１番11
４　落札金額
　　1,286,000円
５　契約の相手方を決定した手続
　　一般競争入札
６　一般競争入札の公告
　　令和４年５月31日付け北海道胆振総合振興局告示第62号
７　契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
　⑴　名　称　　北海道胆振総合振興局室蘭建設管理部建設行政室建設行政課
　⑵　所在地　　室蘭市海岸町１丁目４番１号

北海道胆振総合振興局告示第83号
　次のとおり一般競争入札（以下「入札」という。）を実施する。
　なお、この入札に係る調達は、地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定
める政令（平成７年政令第372号）の適用を受ける。
　　令和４年８月16日

北海道胆振総合振興局長　谷　内　浩　史
１　入札に付する事項
　⑴　調達をする物品等の名称及び数量
　　ア 　混合塩化物（粒状凍結防止剤）（胆振地区）（１キログラム当たりの単価）
 2,314,000キログラム
　　イ　混合塩化物（粒状凍結防止剤）（日高地区）（１キログラム当たりの単価）
 280,000キログラム
　　ウ 　塩化カルシウム水溶液（液状凍結防止剤）（登別出張所）（１キログラム当たりの

単価） 25,000キログラム
　　エ 　塩化カルシウム水溶液（液状凍結防止剤）（日高地区）（１キログラム当たりの単

価） 30,000キログラム
　　オ　カルボン酸塩系（粒状凍結防止剤）（胆振地区）（１キログラム当たりの単価）
 45,000キログラム
　　カ　すべり止め材（砂・砕石　混合）（苫小牧出張所）（１キログラム当たりの単価）
 550,000キログラム
　　キ　すべり止め材（砂）（洞爺出張所）（１キログラム当たりの単価）
 1,000,000キログラム
　　ク　すべり止め材（砂）（門別出張所）（１キログラム当たりの単価）

 5,000キログラム
　　　アからクまでについては、それぞれの入札とする。
　⑵　調達をする物品等の仕様等　　入札説明書による。
　⑶　契 約 期 間　　令和４年11月１日から令和５年３月31日まで
　⑷　納 入 場 所　　入札説明書による。
２　入札に参加する者に必要な資格
　　次のいずれにも該当すること。
　⑴　令和４年度に有効な道の競争入札参加資格のうち物品の購入の資格を有すること。
　⑵　道が行う指名競争入札に関する指名を停止されていないこと。
　⑶ 　暴力団関係事業者等であることにより、道が行う競争入札への参加を除外されていな

いこと。
　⑷ 　当該調達をする物品に関し、購入仕様書に記載の要件を満たしていることを証明した

者であること。
３　条件付一般競争入札参加資格の審査
　⑴ 　この入札は、地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の５の２の規定によ

る条件付一般競争入札であるので、入札に参加しようとする者は、アからウまでに定め
るところにより、２の⑷に掲げる資格を有するかどうかの審査を申請しなければならな
い。

　　ア　申 請 の 時 期　 　令和４年８月16日（火）から同年９月９日（金）まで（日曜
日及び土曜日を除く。）の毎日午前９時から午後５時まで

　　イ　申 請 の 方 法　 　申請書類の提出先の指示により作成した申請書類を提出しな
ければならない。

　　ウ　申請書類の提出先　 　郵便番号 051－8558　室蘭市海岸町１丁目４番１号　むろら
ん広域センタービル３階

　　　　　　　　　　　　　　北海道胆振総合振興局室蘭建設管理部建設行政室建設行政課
　⑵　審査を行ったときは、審査結果を申請者に通知する。
４　契約条項を示す場所
　　北海道胆振総合振興局室蘭建設管理部建設行政室建設行政課
５　入札執行の場所及び日時
　⑴　入 札 場 所　 　室蘭市海岸町１丁目４番１号　むろらん広域センタービル３

階　北海道胆振総合振興局室蘭建設管理部会議室１（送付によ
る場合は、郵便番号 051－8558　室蘭市海岸町１丁目４番１号　
むろらん広域センタービル３階　北海道胆振総合振興局室蘭建
設管理部建設行政室建設行政課）

　⑵　入 札 日 時　 　令和４年９月28日（水）午後１時30分（送付による場合は、

令和４年（2022年）８月16日（火曜日） 第３３２号 58北　　海　　道　　公　　報



同月27日（火）までに必着）
　⑶　開 札 場 所　　⑴に同じ。
　⑷　開 札 日 時　　⑵に同じ。
６　入 札 保 証 金
　　平成16年北海道告示第448号の１の⑴による。
７　入札説明書の交付に関する事項
　⑴　交 付 場 所　　４に同じ。
　⑵　交 付 方 法　　⑴の場所で交付する。
　　　　　　　　　　　　　 　なお、郵送による交付を希望する場合は、Ａ４判用紙が入る

返信用封筒（宛先を明記したもの）及び重量300グラムに見合
う郵便料金に相当する郵便切手又は国際返信切手券を添えて、
契約に関する事務を担当する組織に申し込むこと。

　　　　　　　　　　　　　 　また、北海道胆振総合振興局室蘭建設管理部のホームページ
（https://www.iburi.pref.hokkaido.lg.jp/kk/mkk/index.html）
においてダウンロードすることができる。

８　落札者の決定方法及び契約書作成の要否
　　平成16年北海道告示第448号の２の⑵のウ及び３の⑴による。
９　落札者と契約の締結を行わない場合
　 　落札者が暴力団関係事業者等であることにより道が行う公共事業等から除外する措置を
講ずることとされた場合は、当該落札者とは契約の締結を行わない。
10　そ の 他
　 　平成16年北海道告示第448号の４の⑵、⑶、⑹、⑻、⑾及び⒁から⒃までによるほか、
次による。
　　契約に関する事務を担当する組織
　⑴　名 称　 　北海道胆振総合振興局室蘭建設管理部建設行政室建設行政課
　⑵　所 在 地　 　郵便番号 051－8558　室蘭市海岸町１丁目４番１号　むろら

ん広域センタービル３階
　⑶　電 話 番 号　　0143－24－9857
11　Summary
　Ａ　Nature and quantity of the products to be procured :
　　ａ　Mixed chloride (granular antifreeze agent) / Iburi district 2,314,000 kg
　　ｂ　Mixed chloride (granular antifreeze agent) / Hidaka district 280,000 kg
　　ｃ　Calcium chloride aqueous solution (liquid anti-freezing agent) / Noboribetu branch
 25,000 kg
　　ｄ　Calcium chloride aqueous solution (liquid anti-freezing agent) / Hidaka district

 30,000kg
　　ｅ　Carboxylic acid salt-based (granular antifreeze agent) / Iburi district 45,000 kg
　　ｆ　Non-slip material (sand, crushed rock mixture) / Tomakomai branch 550,000 kg
　　ｇ　Non-slip material (sand) / Toya branch 1,000,000 kg
　　ｈ　Non-slip material (sand) / Monbetsu branch 5,000 kg
　Ｂ　Bid tendering date and time : 1 : 30 P.M., September 28, 2022
　　　(If mailed, bids must arrive no later than September 27, 2022)
　Ｃ　 Contact : Constructional Administration Division, Office of Constructional Adminis 

tration, Muroran Department of Public Works Management, Iburi General 
Subprefectural Bureau, Hokkaido Government, Kaigan-cho 1-chome 4-1, Muroran, 
Hokkaido 051-8558 Japan

　　　Phone : 0143-24-9857

北海道オホーツク総合振興局告示第136号
　次のとおり一般競争入札（以下「入札」という。）を実施する。
　なお、この入札に係る調達は、地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定
める政令（平成７年政令第372号）の適用を受ける。
　　令和４年８月16日

北海道オホーツク総合振興局長　中　島　和　彦
１　入札に付する事項
　⑴　調達をする物品等の名称及び数量
　　ア 　入札番号１　　乗用自動車　１台（交換契約により乗用自動車１台を契約の相手方

に供し、乗用自動車１台を契約の相手方から調達する。）
　　イ 　入札番号２　　乗用自動車　１台（交換契約により乗用自動車１台を契約の相手方

に供し、乗用自動車１台を契約の相手方から調達する。）
　　ウ 　入札番号３　　乗用自動車　１台（交換契約により乗用自動車１台を契約の相手方

に供し、乗用自動車１台を契約の相手方から調達する。）
　　エ 　入札番号４　　乗用自動車　１台（交換契約により乗用自動車１台を契約の相手方

に供し、乗用自動車１台を契約の相手方から調達する。）
　　オ 　入札番号５　　乗用自動車　１台（交換契約により乗用自動車１台を契約の相手方

に供し、乗用自動車１台を契約の相手方から調達する。）
　　カ 　入札番号６　　乗用自動車　１台（交換契約により貨物兼乗用自動車１台を契約の

相手方に供し、乗用自動車１台を契約の相手方から調達する。）
　　キ 　入札番号７　　貨物兼乗用自動車　１台（交換契約により貨物兼乗用自動車１台を

契約の相手方に供し、貨物兼乗用自動車１台を契約の相手方から調達する。）

令和４年（2022年）８月16日（火曜日） 第３３２号 59北　　海　　道　　公　　報



　　アからキまでについては、それぞれの入札とする。
　⑵　調達をする物品等の仕様等　　入札説明書及び仕様書による。
　⑶　納 入 期 日　　令和５年１月31日（火）
　⑷　納 入 場 所　　入札説明書による。
２　入札に参加する者に必要な資格
　　次のいずれにも該当すること。
　⑴　令和４年度に有効な道の競争入札参加資格のうち物品の購入の資格を有すること。
　⑵　道が行う指名競争入札に関する指名を停止されていないこと。
　⑶ 　暴力団関係事業者等であることにより、道が行う競争入札への参加を除外されていな

いこと。
　⑷ 　当該調達をする物品に関し、仕様書に記載の要件を満たしていることを証明した者で

あること。
　⑸ 　当該調達をする物品に関し、迅速なアフターサービス・メンテナンスの体制が整備さ

れていることを証明した者であること。
３　条件付一般競争入札参加資格の審査
　⑴ 　この入札は、地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の５の２の規定によ

る条件付一般競争入札であるので、入札に参加しようとする者は、アからウまでに定め
るところにより、２の⑷及び⑸に掲げる資格を有するかどうかの審査を申請しなければ
ならない。

　　ア　申 請 の 時 期　 　令和４年８月16日（火）から同年９月20日（火）まで（日曜
日、土曜日及び国民の祝日に関する法律（昭和23年法律第178
号）に規定する休日を除く。）の毎日午前９時から午後５時ま
で

　　イ　申 請 の 方 法　 　申請書類の提出先の指示により作成した申請書類を提出しな
ければならない。

　　　　　　　　　　　　　 　なお、電子メール（アドレス：okh o t s k . j u h i n 1@p r e f .
hokkaido.lg.jp）により申請書等を提出する場合の添付ファイル
の形式はPDF、Word又はExcelとすること。

　　ウ　申請書類の提出先　　郵便番号 093－8585　網走市北７条西３丁目
　　　　　　　　　　　　　　北海道オホーツク総合振興局総務課需品係
　⑵　審査を行ったときは、審査結果を申請者に通知する。
４　契約条項を示す場所
　　北海道オホーツク総合振興局総務課
５　入札執行の場所及び日時
　⑴　入 札 場 所　 　網走市北７条西３丁目　オホーツク合同庁舎３階１号会議室

（送付による場合は、郵便番号 093－8585　網走市北７条西３
丁目　北海道オホーツク総合振興局総務課需品係）

　⑵　入 札 日 時　 　令和４年９月29日（木）午前11時（送付による場合は、同月
28日（水）午後５時までに必着）

　⑶　開 札 場 所　　⑴に同じ。
　⑷　開 札 日 時　　⑵に同じ。
６　入 札 保 証 金
　　平成16年北海道告示第448号の１の⑴による。
７　入札説明書の交付に関する事項
　⑴　交 付 場 所　　４に同じ。
　⑵　交 付 方 法　　⑴の場所で交付する。
　　　　　　　　　　　　　 　なお、郵送による交付を希望する場合は、Ａ４判用紙が入る

返信用封筒（宛先を明記したもの）及び重量100グラムに見合
う郵便料金に相当する郵便切手又は国際返信切手券を添えて、
契約に関する事務を担当する組織に申し込むこと。

　　　　　　　　　　　　　 　また、北海道オホーツク総合振興局総務課のホームページ
（https://www.okhotsk.pref.hokkaido.lg.jp/ts/sum/nyuusatsu_
annai.html）においてダウンロードすることができる。

８　落札者の決定方法及び契約書作成の要否
　　平成16年北海道告示第448号の２の⑵のア及び３の⑴による。
９　落札者と契約の締結を行わない場合
　 　落札者が暴力団関係事業者等であることにより道が行う公共事業等から除外する措置を
講ずることとされた場合は、当該落札者とは契約の締結を行わない。

10　そ の 他
　 　平成16年北海道告示第448号の４の⑵、⑶、⑸、⑻、⑾、⑿及び⒁から⒃までによるほ
か、次による。

　　契約に関する事務を担当する組織
　⑴　名 称　　北海道オホーツク総合振興局総務課
　⑵　所 在 地　　郵便番号 093－8585　網走市北７条西３丁目
　⑶　電 話 番 号　　0152－41－0608
11　Summary
　Ａ　Nature and quantity of the products to be procured :
　　ａ　Exchange of Car No.1 1 set
　　ｂ　Exchange of Car No.2 1 set
　　ｃ　Exchange of Car No.3 1 set

令和４年（2022年）８月16日（火曜日） 第３３２号 60北　　海　　道　　公　　報



　　ｄ　Exchange of Car No.4 1 set
　　ｅ　Exchange of Car No.5 1 set
　　ｆ　Exchange of Car No.6 1 set
　　ｇ　Exchange of Car No.7 1 set
　Ｂ　Bid tendering date and time : 11 : 00 A.M., September 29, 2022
　　　(If mailed, bids must arrive no later than 5 : 00 P.M., September 28, 2022)
　Ｃ　 Contact : Administrative Division, Okhotsk General Subprefectural Bureau, 

Hokkaido Government, Kita 7-jo Nishi 3-chome, Abashiri, Hokkaido 093-8585 Japan
　　　Phone : 0152-41-0608

北海道十勝総合振興局告示第1013号
　次のとおり一般競争入札により落札者を決定した。
　　令和４年８月16日

北海道十勝総合振興局長　芳　賀　是　則
１　落札に係る物品等の名称及び数量
　⑴　除雪トラック（10ｔ級６×６専用型）　　１台
　⑵ 　除雪トラック（10ｔ級６×６専用型）　　１台（除雪トラック（10ｔ級６×６専用

型）１台と交換）
２　落札を決定した日
　　令和４年７月27日
３　落札者の氏名及び住所
　⑴　氏　名　　ＵＤトラックス道東株式会社
　⑵　住　所　　帯広市西21条北１丁目３番12号
４　落札金額
　⑴　49,390,000円
　⑵　57,915,000円
５　契約の相手方を決定した手続
　　一般競争入札
６　一般競争入札の公告
　　令和４年６月10日付け北海道十勝総合振興局告示第1008号
７　契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
　⑴　名　称　　北海道十勝総合振興局帯広建設管理部建設行政室建設行政課
　⑵　所在地　　帯広市東３条南３丁目１番地

北海道十勝総合振興局告示第1015号

　次のとおり一般競争入札により落札者を決定した。
　　令和４年８月16日

北海道十勝総合振興局長　芳　賀　是　則
１　落札に係る物品等の名称及び数量
　　牧場用機械（フォーレージハーベスター）　　１台
２　落札を決定した日
　　令和４年７月28日
３　落札者の氏名及び住所
　⑴　氏　名　　日本ニューホランド株式会社
　⑵　住　所　　札幌市中央区北１条西13丁目４番地
４　落札金額
　　43,890,000円
５　契約の相手方を決定した手続
　　一般競争入札
６　一般競争入札の公告
　　令和４年６月17日付け北海道十勝総合振興局告示第1009号
７　契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
　⑴　名　称　　北海道十勝総合振興局総務課
　⑵　所在地　　帯広市東３条南３丁目１番地

道 教 育 庁 教 育 局 告 示

北海道教育庁渡島教育局告示第49号
　次のとおり一般競争入札（以下「入札」という。）を実施する。
　なお、この入札に係る調達は、地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定
める政令（平成７年政令第372号）の適用を受ける。
　　令和４年８月16日

北海道教育庁渡島教育局長　柴　田　　亨
１　入札に付する事項
　⑴　調達をする物品等の名称及び数量
　　　パーソナルコンピュータ等の賃貸借　一式（１月当たりの単価）
　⑵　調達をする物品等の仕様等　　入札説明書及び仕様書による。
　⑶　納 入 期 限　　令和４年12月１日（木）
　⑷　契 約 期 間　　令和４年12月１日から令和10年11月30日まで
　　　　　　　　　　　　　 　なお、この契約は、地方自治法（昭和22年法律第67号）第

令和４年（2022年）８月16日（火曜日） 第３３２号 61北　　海　　道　　公　　報



234条の３に規定する長期継続契約であるので、この契約に要
する経費の歳入歳出予算の減額又は削除があった場合には、こ
の契約を解除することができる旨の特約を付している。

　⑸　納 入 場 所　　入札説明書及び仕様書による。
２　入札に参加する者に必要な資格
　　次のいずれにも該当すること。
　⑴ 　令和４年度に有効な道の競争入札参加資格のうち物品の賃貸借の資格を有すること。
　⑵　道が行う指名競争入札に関する指名を停止されていないこと。
　⑶ 　暴力団関係事業者等であることにより、道が行う競争入札への参加を除外されていな

いこと。
　⑷ 　当該調達をする物品等に関し、迅速なアフターサービス・メンテナンスの体制が整備

されていることを証明した者であること。
　⑸ 　当該調達をする物品等に関し、仕様書に記載の要件等を満たしていることを証明した

者であること。
３　条件付一般競争入札参加資格の審査
　⑴ 　この入札は、地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の５の２の規定によ

る条件付一般競争入札であるので、入札に参加しようとする者は、アからウまでに定め
るところにより、２の⑷及び⑸に掲げる資格を有するかどうかの審査を申請しなければ
ならない。

　　ア　申 請 の 時 期　 　令和４年８月16日（火）から同月26日（金）まで（日曜日及
び土曜日を除く。）の毎日午前９時から午後５時まで

　　イ　申 請 の 方 法　 　申請書類の提出先の指示により作成した申請書類を提出しな
ければならない。

　　ウ　申請書類の提出先　　郵便番号 041－8557　函館市美原４丁目６番16号
　　　　　　　　　　　　　　北海道教育庁渡島教育局道立学校運営支援室
　⑵　審査を行ったときは、審査結果を申請者に通知する。
４　契約条項を示す場所
　　北海道教育庁渡島教育局道立学校運営支援室
５　入札執行の場所及び日時
　⑴　入 札 場 所　 　函館市美原４丁目６番16号　渡島合同庁舎４階402号会議室

（送付による場合は、郵便番号 041－8557　函館市美原４丁目
６番16号　北海道教育庁渡島教育局道立学校運営支援室）

　⑵　入 札 日 時　 　令和４年９月１日（木）午前10時（送付による場合は、同年
８月31日（水）午後５時までに必着）

　⑶　開 札 場 所　　⑴に同じ。

　⑷　開 札 日 時　　⑵に同じ。
６　入 札 保 証 金
　　平成16年北海道告示第448号の１の⑴による。
７　入札説明書の交付に関する事項
　⑴　交 付 場 所　　４に同じ。
　⑵　交 付 方 法　　⑴の場所で交付する。
　　　　　　　　　　　　　 　なお、北海道教育庁渡島教育局のホームページ（h t t p s : / /

www.dokyoi.pref.hokkaido.lg.jp/hk/oky/hc/nyusatu.html）に
おいてダウンロードすることができる。

８　落札者の決定方法及び契約書作成の要否
　　落札者の決定方法は次によることとし、契約書の作成は要する。
　 　北海道財務規則（昭和45年北海道規則第30号）第151条第１項の規定により定めた予定
価格（１月当たりの単価）の制限の範囲内で最低の価格（１月当たりの単価）をもって入
札（有効な入札に限る。）をした者を落札者とする。

９　落札者と契約を行わない場合
　 　落札者が暴力団関係事業者等であることにより道が行う公共事業等から除外する措置を
講ずることとされた場合は、当該落札者とは契約の締結を行わない。

10　そ の 他
　 　平成16年北海道告示第448号の４の⑵、⑶、⑸、⑻、⑾、⑿及び⒁から⒃までによるほ
か、次による。

　　契約に関する事務を担当する組織
　⑴　名 称　　北海道教育庁渡島教育局道立学校運営支援室
　⑵　所 在 地　　郵便番号 041－8557　函館市美原４丁目６番16号
　⑶　電 話 番 号　　0138－47－9029
11　Summary
　Ａ　 Nature and quantity of the products to be procured : Lease of Personal Computer 1 

set
　Ｂ　Bid tendering date and time : 10 : 00 A.M., September 1, 2022
　　　(If mailed, bids must arrive no later than 5 : 00 P.M., August 31, 2022)
　Ｃ　 Contact : Office of Prefectural School Spending Management, Oshima District 

Bureau of Education, Hokkaido Office of Education, Mihara 4-chome 6-16, Hakodate, 
Hokkaido 041-8557 Japan

　　　Phone : 0138-47-9029

北海道教育庁十勝教育局告示第41号

令和４年（2022年）８月16日（火曜日） 第３３２号 62北　　海　　道　　公　　報



　次のとおり一般競争入札（以下「入札」という。）を実施する。
　なお、この入札に係る調達は、地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定
める政令（平成７年政令第372号）の適用を受ける。
　　令和４年８月16日

北海道教育庁十勝教育局長　新　山　知　邦
１　入札に付する事項
　⑴　調達をする物品等の名称及び数量
　　 　学習用システムパーソナルコンピュータの賃貸借　一式（１月当たりの単価）　　

252台
　⑵　調達をする物品等の仕様等　　仕様書による。
　⑶　契 約 期 間　　令和４年12月１日から令和10年11月30日まで
　　　　　　　　　　　　　 　なお、この契約は、地方自治法（昭和22年法律第67号）第

234条の３に規定する長期継続契約であるので、この契約に要
する経費の歳入歳出予算の減額又は削除があった場合には、こ
の契約を解除することができる旨の特約を付している。

　⑷　納 入 期 限　　令和４年12月１日（木）
　⑸　納 入 場 所　　入札説明書による。
２　入札に参加する者に必要な資格
　　次のいずれにも該当すること。
　⑴　令和４年度に有効な道の競争入札参加資格のうち物品の賃貸借の資格を有すること。
　⑵　道が行う指名競争入札に関する指名を停止されていないこと。
　⑶ 　暴力団関係事業者等であることにより、道が行う競争入札への参加を除外されていな

いこと。
　⑷ 　当該調達をする物品等に関し、仕様書に記載の要件等を満たしていることを証明した

者であること。
　⑸ 　当該調達をする物品に関し、迅速なアフターサービス・メンテナンスの体制が整備さ

れていることを証明した者であること。
３　条件付一般競争入札参加資格の審査
　⑴ 　この入札は、地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の５の２の規定によ

る条件付一般競争入札であるので、入札に参加しようとする者は、アからウまでに定め
るところにより、２の⑷及び⑸に掲げる資格を有するかどうかの審査を申請しなければ
ならない。

　　ア　申 請 の 時 期　 　令和４年８月16日（火）から同月26日（金）まで（日曜日及
び土曜日を除く。）の毎日午前９時から午後５時まで

　　イ　申 請 の 方 法　 　申請書類の提出先の指示により作成した申請書類を提出しな

ければならない。
　　ウ　申請書類の提出先　　郵便番号 080－8588　帯広市東３条南３丁目
　　　　　　　　　　　　　　北海道教育庁十勝教育局道立学校運営支援室契約支援係
　⑵　審査を行ったときは、審査結果を申請者に通知する。
４　契約条項を示す場所
　　北海道教育庁十勝教育局道立学校運営支援室契約支援係
５　入札執行の場所及び日時
　⑴　入 札 場 所　 　帯広市東３条南３丁目　十勝合同庁舎地下会議室（送付によ

る場合は、郵便番号 080－8588　帯広市東３条南３丁目　北海
道教育庁十勝教育局道立学校運営支援室契約支援係）

　⑵　入 札 日 時　 　令和４年８月30日（火）午前10時（送付による場合は、同月
29日（月）午後５時までに必着）

　⑶　開 札 場 所　　⑴に同じ。
　⑷　開 札 日 時　　⑵に同じ。
６　入 札 保 証 金
　　平成16年北海道告示第448号の１の⑴による。
７　入札説明書の交付に関する事項
　⑴　交 付 場 所　　４に同じ。
　⑵　交 付 方 法　　⑴の場所において交付する。
　　　　　　　　　　　　　 　なお、北海道教育庁十勝教育局のホームページ（h t t p s : / /

www.dokyoi.pref.hokkaido.lg.jp/hk/tky/）においてダウンロー
ドすることができる。

８　落札者の決定方法及び契約書作成の要否
　　落札者の決定方法は次によることとし、契約書は作成は要する。
　 　北海道財務規則（昭和45年北海道規則第30号）第151条第１項の規定により定めた予定
価格（１月当たりの単価）の制限の範囲内で最低の価格（１月当たりの単価）をもって入
札（有効な入札に限る。）をした者を落札者とする。

９　落札者と契約の締結を行わない場合
　 　落札者が暴力団関係事業者等であることにより道が行う公共事業等から除外する措置を
講ずることとされた場合は、当該落札者とは契約の締結を行わない。

10　そ の 他
　 　平成16年北海道告示第448号の４の⑵、⑶、⑹、⑻、⑾、⑿及び⒁から⒃までによるほ
か、次による。

　　契約に関する事務を担当する組織
　⑴　名 称　　北海道教育庁十勝教育局道立学校運営支援室

令和４年（2022年）８月16日（火曜日） 第３３２号 63北　　海　　道　　公　　報



　⑵　所 在 地　　郵便番号 080－8588　帯広市東３条南３丁目
　⑶　電 話 番 号　　0155－26－9237
11　Summary
　Ａ　 Nature and quantity of the products to be procured : Lease of personal computer 

252 sets
　Ｂ　Bid tendering date and time : 10 : 00 A.M., August 30, 2022
　　　(If mailed, bids must arrive no later than 5 : 00 P.M., August 29, 2022)
　Ｃ　 Contact : Office of Prefectural School Spending Management, Tokachi District 

Bureau of Education, Hokkaido Office of Education, Higashi 3-jo Minami 3-chome, 
Obihiro, Hokkaido 080-8588 Japan

　　　Phone : 0155-26-9237

令和４年（2022年）８月16日（火曜日） 第３３２号 64北　　海　　道　　公　　報


